
    JUDEŢUL ARGEŞ                                                                  
    ORAŞUL COSTEŞTI                                                                             
    CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                     

                 

HOTĂRÂRE  NR.25 
Referitor la modificarea și completarea H.C.L. nr.7 din 29.01.2013, privind stabilirea cuantumului 

orar al voluntarilor membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  

  
 

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în data                   
de 28.03.2023; 
            Având în vedere: 
 -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 
Costești, înregistrat sub nr.7307/21.03.2023; 
            -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.7308/21.03.2023; 
            -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
            Ţinând cont de prevederile: 
 -art.2 lit.„a” din O.U.G. nr.21/2004, privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 
de Urgenţă; 
 -art.7 lit.„q” din H.G. nr.1579/2005, actualizată, pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile de urgenţă voluntare; 
 -art.40 și art.41 din Legea nr.307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -H.C.L. nr.59 din 28.11.2019, privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al oraşului Costeşti, judeţul Argeş şi aprobarea organigramei acestuia; 
 -H.C.L. nr.43 din 24.08.2021, referitor la modificarea și completarea H.C.L. nr.7 din 
29.01.2013, pentru stabilirea cuantumului orar al voluntarilor membrilor Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență ; 
             Văzând prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„d”, alin.(3) lit.”e”, alin.(7) lit.”h”, art.133 
alin.(1), art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1.Se aprobă modificarea și completarea art.2 din H.C.L. nr.7/29.01.2013, privind 
stabilirea cuantumului orar al voluntarilor membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență, care va avea următorul conținut: 

 „Cuantumul orar va fi: 
 -50 lei brut/ora de intervenție a membrilor angajați cu contract de voluntariat din Serviciul 

Voluntar pentru Situații de Urgență al orașului Costești, județul Argeș”. 
           Art.2.Restul prevederilor HCL nr.7/29.01.2013, pentru stabilirea cuantumului orar al 

voluntarilor membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, rămân neschimbate. 
  Art.3.Începând cu data adoptării prezentei se abrogă H.C.L. nr.43 din 24.08.2021, 

referitor la modificarea și completarea H.C.L. nr.7 din 29.01.2013, pentru stabilirea cuantumului 
orar al voluntarilor membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență. 

           Art.4.Primarul oraşului Costeşti prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           Art.5.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în termenul 
legal: 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 
-Şefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă. 

                       Dată astăzi:28.03.2023  
                                                                                                                          contrasemnează secretar general oraş 

                             Chiriţă Iuliana     
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                        SANDU FLORIN   


